ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND

Phù Liễn , ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần

trên địa bàn phường Phù Liễn 06 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao

sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày

29/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch quốc gia phòng, chống

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2022-2025; Kế

hoạch số 119/KH-UBND, ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng về việc thực hiện Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai

đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 156/KH-SYT ngày 12/8/2025 của Sở Y tế thành

phố về việc phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 06 tháng cuối năm 2025;

Theo tình hình thực tiễn về công tác y tế và chăm sóc sức khỏe ban đầu trên

địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn thành phố phường 06

tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tăng cường các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn

sức khỏe tâm thần tại cộng đồng, phát hiện sớm, quản lý điều trị kịp thời nhằm

giảm tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể:

Trong 06 tháng cuối năm 2025, phường phấn đấu tổ chức triển khai các

hoạt động nhằm đạt được các chỉ tiêu cơ bản sau đây:

Một là, 100% tổ dân phố trên địa bàn phường được tuyên truyền, phổ biến

đầy đủ các nội dung về phòng bệnh, nâng cao sức khỏe và chăm sóc sức khỏe ban

đầu cho nhân dân.

Hai là, ít nhất 50% số người dân từ 40 tuổi trở lên được đo huyết áp và sàng

lọc nguy cơ mắc bệnh đái tháo đường thông qua hoạt động tại Trạm Y tế phường

hoặc các đợt khám sức khỏe cộng đồng.

Ba là, 100% bệnh nhân tâm thần phân liệt và động kinh cư trú tại địa phương

được lập hồ sơ theo dõi, quản lý thường xuyên và được cấp thuốc đầy đủ, kịp thời.

Bốn là, trong 06 tháng cuối năm, phường tổ chức ít nhất 02 đợt truyền thông

cộng đồng quy mô toàn phường kết hợp với các buổi tư vấn, khám, phát hiện sớm

2

và chăm sóc sức khỏe Nhân dân tại cộng đồng.

Năm là, đảm bảo toàn bộ cán bộ, nhân viên Trạm Y tế phường tham gia

đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Trung tâm

Y tế hoặc Sở Y tế tổ chức.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Để đạt được các mục tiêu nêu trên, Ủy ban nhân dân phường xác định một

số nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu trong 06 tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Công tác tuyên truyền:

Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe đến toàn thể Nhân dân thông

qua hệ thống loa truyền thanh, pa-nô, áp phích, sinh hoạt tổ dân phố và các đoàn

thể, tập trung vào phòng chống bệnh không lây nhiễm, tác hại thuốc lá, rượu bia,

chế độ dinh dưỡng hợp lý, rèn luyện thể dục thể thao.

2. Công tác chăm sóc, quản lý sức khỏe:

Tổ chức sàng lọc tăng huyết áp, đái tháo đường cho người dân từ 40 tuổi

trở lên; quản lý hồ sơ sức khỏe toàn dân; theo dõi, điều trị và cấp thuốc thường

xuyên cho bệnh nhân tâm thần phân liệt, động kinh; hướng dẫn người dân thực

hành lối sống lành mạnh.

3. Hoạt động cộng đồng:

Tổ chức các phong trào rèn luyện thể dục thể thao, ngày hội sức khỏe, kết

hợp lồng ghép nội dung chăm sóc sức khỏe vào các phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4. Đào tạo, tập huấn:

Tạo điều kiện để cán bộ, nhân viên Trạm Y tế tham gia đầy đủ các lớp tập

huấn chuyên môn do tuyến trên tổ chức, nhằm nâng cao năng lực chuyên môn và

kỹ năng chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

5. Kiểm tra, giám sát:

Thực hiện kiểm tra định kỳ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, hạn chế; tổng hợp báo

cáo định kỳ và đột xuất về Ủy ban nhân dân phường.

III. KINH PHÍ

- Theo dự toán kế hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt cho các đơn vị.

- Nguồn xã hội hóa, nguồn hợp pháp khác.

- Lồng ghép trong các chương trình, dự án không thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là đơn vị thường trực, trực tiếp tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường

trong việc xây dựng, triển khai, giám sát và đánh giá toàn bộ kế hoạch chăm sóc

sức khỏe nhân dân. Phối hợp với Trạm Y tế phường, các tổ chức đoàn thể chính

trị - xã hội và các tổ dân phố để tổ chức các hoạt động truyền thông, sàng lọc,

khám sức khỏe định kỳ; chủ trì việc tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo định kỳ

và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu; đồng thời kiểm tra, đôn đốc các bộ phận liên

quan trong quá trình thực hiện.

3

2. Các Trạm Y tế phường Phù Liễn

Là đơn vị nòng cốt, chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật. Trạm Y tế có

trách nhiệm lập hồ sơ quản lý sức khỏe toàn dân; tổ chức sàng lọc, phát hiện sớm

các bệnh không lây nhiễm; quản lý và điều trị ngoại trú các bệnh nhân đã được

chẩn đoán; cấp phát thuốc đầy đủ, kịp thời; quản lý chặt chẽ bệnh Nhân tâm thần

phân liệt, động kinh; tổ chức tư vấn, hướng dẫn chăm sóc sức khỏe; phối hợp với

tuyến trên khi có ca bệnh vượt khả năng chuyên môn.

3. Trung tâm Sự nghiệp công

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các Trạm Y tế phường trong việc

tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân thông

qua loa phát thanh, pa-nô, áp phích, mạng xã hội cộng đồng; lồng ghép nội dung

phòng chống bệnh tật, chăm sóc sức khỏe trong các chương trình văn hóa, văn

nghệ, thể thao; tổ chức phong trào rèn luyện thể dục thể thao quần chúng, ngày

hội sức khỏe, góp phần nâng cao thể lực, tinh thần của nhân dân.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia

khám sức khỏe định kỳ, phòng chống tác hại thuốc lá, rượu bia, xây dựng nếp

sống khoa học, lành mạnh; lồng ghép nội dung chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em

vào sinh hoạt hội; tổ chức hoạt động truyền thông, thể dục thể thao; phối hợp quản

lý, vận động hội viên tham gia khám, điều trị.

5. Các Tổ dân phố

Tuyên truyền, vận động người dân tham gia đầy đủ các hoạt động truyền

thông, khám sức khỏe; cung cấp danh sách người cao tuổi, người mắc bệnh mạn

tính để được quản lý, hỗ trợ kịp thời; phản ánh tình hình sức khỏe Nhân dân về

Trạm Y tế phường.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức

khỏe tâm thần trên địa bàn phường Phù Liễn 06 tháng cuối năm 2025, Ủy ban

nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, các tổ dân

phố căn cứ vào nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo

kết quả định kỳ hoặc đột xuất về Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn hóa -

Xã hội) khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế thành phố Hải Phòng;

- TT Đảng ủy;

- Chủ tịch, Phó CT UBND phường;

- Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Hưng

		2025-08-28T14:41:09+0700
	Việt Nam
	Trần Quang Hưng <tranquanghung.ka@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T15:33:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T15:33:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T15:33:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T15:33:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!